
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 94/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000616.2024-14, de 18 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 26/2024-DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 15 de janeiro a 9 de fevereiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho

dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Coordenação de Saúde (CSAUDE) deste Campus Natal-Central,

para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo

integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

CSAUDE/

CNAT

Adelmaria Cordeiro

de Sena
277359

Auxiliar de

Enfermagem

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Fabiana Pinheiro

Santiago
1577904

Técnico em

Enfermagem

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Marcilio de Oliveira

Monteiro
1103098

Auxiliar de

Enfermagem

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Marcilio de Oliveira

Monteiro
2103098

Técnico em

Enfermagem

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Paulo Roberto

Camelo de

Mendonca

1577736
Técnico em

Enfermagem

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

III - REVOGAR, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2024, a Portaria n.º 712/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 25 de





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 95/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007679.2023-11, de 23 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 24 de janeiro de 2024, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao

Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação de

empresa especializada em serviços de postagem, malotes e vendas de produtos - CORREIOS, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Servidor Função

1661977 Gelson Piratiny Oliveira da Silva Integrante Requisitante

1833039 Maciel Araujo da Silva Integrante Administrativo

277488 Valdener Avelino Correia Integrante Administrativo

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares; e

elaborar o mapa de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da

estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,

visando otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 24 de abril de 2024 como prazo final para  a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 96/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000832.2024-51, de 25 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 26/2024-DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 15 de janeiro a 9 de fevereiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho

dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Ensino (DE) deste Campus Natal-Central, para 6

(seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral

definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

DE/

CNAT

Lidiane Cristina de

Santana Oliveira
1879493

Auxiliar em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Marinaldo da Silva 277243
Assistente em

Administração

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Monica Maria

Henrique de Lima

Queiroz

2965015
Assistente em

Administração

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

III - REVOGAR, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2024, a Portaria n.º 709/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 25 de

agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 101/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000824.2024-13, de 24 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 26/2024-DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir de 15 de janeiro a 9 de fevereiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho

dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) deste Campus, para 6

(seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral

definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

DTI/CNAT

Evandro Carlos Barbosa

dos Santos
2083109

Técnico de

Tecnologia da

Informação

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Josenildo Batista da

Silva
1637095

Técnico de

Laboratório

Área - Sistemas

de Computação

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Michel Madson Alves

Cabral
1734343

Técnico de

Laboratório

Área - Sistemas

de Computação

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Paulo Ricardo Matos

Camara
1466170

Assistente de

Laboratório 

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Rodrigo Barreto

Técnico de

Laboratório 13h às 13h às 13h às 13h às 13h às













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 106/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000832.2024-51, de 25 de janeiro de 2024; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,                                 

    

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores

abaixo relacionados, em exercício na Diretoria de Ensino (DE) deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga

horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação

específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

DE/

CNAT

Lidiane Cristina de

Santana Oliveira
1879493

Auxiliar em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Marinaldo da Silva 277243
Assistente em

Administração

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

Monica Maria Henrique

de Lima Queiroz
2965015

Assistente em

Administração

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

10h às

16h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 108/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001767.2023-09, de 6 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de setembro de 2023, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato nº 336/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa ABART ENGENHARIA E EXECUCAO LTDA , CNPJ: 38.198.860/0001-54, cujo

objeto é a reforma de ampliação da Biblioteca Central para construção do laboratório de informática professor Allyson

Amílcar Angelus Freire Soares, no âmbito do Campus Natal-Central, que serão prestados nas condições estabelecidas

no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular
Natal-Central

1502017 Emanuel Henrique Gomes Paiva
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto
Reitoria

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular
Natal-Central

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto
Natal-Central

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 112/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000479.2024-18, de 16 de janeiro de 2024; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018,                                 

    

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho das servidoras

abaixo relacionadas, em exercício na Diretoria de Atividades Estudantis (DIAES) deste Campus, para 6 (seis) horas

diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em

legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

DIAES/

CNAT

Ana Paula de Moura

Cordeiro
1280695

Assistente

Social

12h às

18h

12h às

18h

16h às

22h

12h às

18h

12h às

18h

Danielle Albuquerque de

Oliveira
1637223

Assistente

Social

16h às

22h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Duciele Dantas Fonseca 1673783
Assistente

Social

14h30

às

18h30

11h às

17h

13h às

19h

14h30

às

20h30

16h às

22h

Etiene Figueiredo

Ferreira
1674269

Assistente

Social

9h às

15h

16h às

22h

9h às

15h

8h às

14h

9h às

15h

Julia Angelica de Oliveira

Ataide
1106309

Assistente

Social

7h às

13h

8h às

14h

8h às

14h

16h às

22h

8h às

14h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 117/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.004842.2023-85, de 4 de julho de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de setembro de 2023, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato nº 194/2023-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa L3 SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA , CNPJ: 17.688.085/0001-45, cujo objeto é

a Contratação de licença de uso do software Even3 – plataforma para a organização de eventos presencial, online ou

híbrido – pelo prazo de 12 meses, para atendimento ao VII COLÓQUIO NACIONAL E IV COLÓQUIO INTERNACIONAL

A PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: POLÍTICA, HISTÓRIA E FORMAÇÃO

DOCENTE, promovido pelo Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP), no período de 28 de

novembro a 1º de dezembro de 2023, que acontecerá de forma totalmente presencial, nas dependências do

IFRN/Campus Natal–Central, e Seminários promovidos pelas Linhas de Pesquisa do PPGEP, ao longo do período de

contratação, que poderão assumir os demais formatos (online ou híbrido), no âmbito do Campus Natal-Central, que

serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função Vinculação

6267724 Jose Moises Nunes da Silva
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular
Natal-Central

1279036 Ilane Ferreira Cavalcante
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto
Natal-Zona Leste

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular
Natal-Central

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto
Natal-Central

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 133/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000480.2024-34, de 16 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 26/2024-DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 15 de janeiro a 9 de fevereiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho

dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Coordenação de Saúde (CSAUDE) deste Campus Natal-Central,

para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo

integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

CSAUDE/

CNAT

Antonio Alfredo de Carvalho

Nobre
1103753

Médico -

Área

13h às

19h

7h às

13h

30/01 e

06/02:

13h às

19h

7h às

13h

7h às

13h

25/01:

13h às

19h

13h às

19h

Lidiane Maria de Brito Macedo

Ferreira

(Período de férias: 02 a 16/01)

1639565
Médico -

Área

13h às

19h

13h às

19h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Poliana Araujo da Silveira

Azevedo
1674217

Médico -

Área

7h às

13h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

7h às

13h

Ricardo Jose Fonseca de

Oliveira

(Período de férias: 15 a 26/01)

1371333
Médico -

Área

13h às

19h

7h às

13h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

























































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 160/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001496.2024-64, de 16 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

        

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista a robusta produção bibliográfica e técnica realizada pelos mesmos no ano de 2023, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

DIRETORIA

ACADÊMICA

GRUPO DE

PESQUISA

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo DIACON TGIS

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares DIAC NUPED 

1518713 Anna Paula Lima Costa DIAREN Geodiversidade

1271395 Antonio Marques dos Santos DIAC GPPOEEF

1917893 Daniela Cunha Terto DIAC NUPED

277148 Dante Henrique Moura DIAC NUPED

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto DIAREN Processamento Mineral

1453080 Fabio Alexandre Araujo dos Santos DIAC NUPED

1833313 Felipe Sampaio Dantas da Silva DIATINF NUTEL 

1815347 Girlene Moreira da Silva DIAC NUPEL

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta DIAREN NESE

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges DIACIN NEPEAT

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 167/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001483.2024-95, de 16 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a banca de Certificação

de Conhecimentos 2024.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas pela Diretoria Acadêmica de Indústria, no

âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Engenharia de

Energia

ENG.0024 -

Materiais para a

Indústria de

Energia I

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente

1149470 Marcus Alexandre Diniz Docente

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia de

Energia

ENG.0023 -

Fundamentos de

Geologia do

Petróleo

1628172
Michelle Sinara Gregorio

Dantas
Docente

1228610 Rosiney Araujo Martins Docente

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo
Equipe Técnico-

Pedagógica

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 27 de março de 2024.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 170/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001638.2024-93, de 20 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2024, os membros abaixo relacionados, para compor, sob a

presidência do primeiro, o Colegiado da Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2116086 Rafael Pereira de Melo Diretor Acadêmico Presidente

2314730 Adriana Claudia Camara da Silva Docente Membro

1551819
Agamenon Henrique de Carvalho

Tavares
Docente Membro

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente Membro

2053618 Aldalina Ribeiro Freitas Docente Membro

2568704 Alex Wagner Pereira Docente Membro

2374191 Amadeu Albino Junior Docente Membro

1799390 Ana Cristina de Araujo Docente Membro

1508298 Ana Mercia Duarte da Silva Nuss Docente Membro

1578074
Andre Gustavo Barbosa da Paz

Mendes
Docente Membro



1313536
Andrea Gabriel Francelino

Rodrigues
Docente Membro

1319909 Andressa Lima da Silva Docente Membro

1434583
Andrezza Maria Batista do

Nascimento Tavares
Docente Membro

2272611 Angelo Araujo Soares Docente Membro

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Docente Membro

277497 Antonio Custodio da Silva Docente Membro

1271395 Antonio Marques dos Santos Docente Membro

1635504 Bruno Ferreira de Lima Docente Membro

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente Membro

2446541 Calistrato Soares da Camara Neto Docente Membro

1700515 Candice Firmino de Azevedo Docente Membro

1815167 Carla Aguiar Falcao Docente Membro

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Docente Membro

1917893 Daniela Cunha Terto Docente Membro

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Docente Membro

277148 Dante Henrique Moura Docente Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente Membro

3011918 Deyvson de Franca da Silva Docente Membro

1453090
Edemerson Solano Batista de

Morais
Docente Membro

1034830 Edilene Ferreira de Medeiros Docente Membro



277179 Eduardo Sinedino de Oliveira Docente Membro

277031 Edvaldo Barbalho Silva Docente Membro

1000872 Elizeu de Souza Docente Membro

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente Membro

1527562 Emanuel Alves de Sousa Docente Membro

2514015 Emmanuelle de Paiva Telemaco Docente Membro

1551711 Erika Cruz Rocha Docente Membro

707877 Eugenio Galdencio da Silva Docente Membro

1453080 Fabio Alexandre Araujo dos Santos Docente Membro

1077852 Florencio Caldas de Oliveira Docente Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente Membro

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente Membro

1814120
Francisco das Chagas Beserra da

Silva
Docente Membro

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente Membro

1763975 Francisco Fred Lucas Linhares Docente Membro

1722287 Geovany Pachelly Galdino Dantas Docente Membro

1682410 Geraldo Felipe de Souza Filho Docente Membro

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente Membro

1034821 Giancarlo Bezerra Vieira Docente Membro

1723875 Gilene Moura Cavalcante de
Docente Membro



Medeiros

2330008 Gilsilene Ribeiro da Silva Docente Membro

1109053 Gilvando Alves de Oliveira Docente Membro

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente Membro

1199823 Gizelda Lucia dos Santos Maia Docente Membro

277195 Iaconara Miranda de Albuquerque Docente Membro

1545249 Jaqueline Engelmann Docente Membro

277350 Joao Batista de Moura Docente Membro

1788221 Joao Correia Saraiva Junior Docente Membro

1109694 Joao David Junior Docente Membro

277423 Joao Maria Cardoso de Souza Docente Membro

1931445 Joao Maria Dias e Silva Docente Membro

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Docente Membro

1036351 Jose Flavio de Freitas Docente Membro

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Docente Membro

1724077 Jose Milson dos Santos Docente Membro

6267724 Jose Moises Nunes da Silva Docente Membro

1723883 Jose Vilani de Farias Docente Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente Membro

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Docente Membro

1724226
Kalina Alessandra Rodrigues de

Paiva
Docente Membro



1372364

Kelvin Barbosa de Oliveira

Docente

Membro

1576752 Lenir da Silva Fernandes Docente Membro

1814363 Leonam Gomes Coutinho Docente Membro

2571333 Leonardo Andrade Medeiros Docente Membro

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente Membro

1785972 Manaira Lima da Silva Docente Membro

1036197 Marcelo Henrique Carneiro Camilo Docente Membro

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araujo Docente Membro

1200813
Maria da Gloria Fernandes do

Nascimento Albino
Docente Membro

1364341 Maria de Lourdes de Aquino Docente Membro

1830122
Maria Elizabete Sobral Paiva de

Aquino
Docente Membro

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvao Docente Membro

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Docente Membro

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Docente Membro

1194606 Maria Valeska Rocha da Silva Docente Membro

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Docente Membro

1726786 Marilia Maia Saraiva Docente Membro

1103785 Maurilio Gadelha Aires Docente Membro

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente Membro

277439 Nadir Arruda Skeete Docente Membro



3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente Membro

1104734 Nelson Silveira Vasconcelos Docente Membro

2576904 Nilo Guimaraes Gouveia Docente Membro

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente Membro

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente Membro

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente Membro

3624263 Paulo Cesar Ricarte da Silva Docente Membro

1546609 Raquel de Araujo Serrao Docente Membro

2245026 Renata Almeida de Andrade Docente Membro

1724102 Renier Cavalcanti Dantas Docente Membro

1372059 Ricardo Andre de Medeiros Maciel Docente Membro

1937209 Roberto de Moura Fonseca Docente Membro

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Docente Membro

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente Membro

347023 Robson Santana Pacheco Docente Membro

1373360 Samir Cristino de Souza Docente Membro

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Junior Docente Membro

1197497 Sandro Luis de Sousa Docente Membro

1577633 Sergio Luiz Bezerra Trindade Docente Membro

1439896
Sheyla Patricia Trindade da Silva

Costa
Docente Membro

1577447 Suely Gleide Pereira de Souza Docente Membro



1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis

Docente Membro

1729566 Thiago Pardo Severiano Docente Membro

1918246 Tiberio Magno de Lima Alves Docente Membro

1220777 Ursula Lima Brugge Docente Membro

2126436 Valdier Ribeiro Santos Junior Docente Membro

2565015
Vanessa Gosson Gadelha de Freitas

Fortes
Docente Membro

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente Membro

1577835
Victor Anderson Verissimo de

Oliveira
Docente Membro

1461777 Vitoria Regia Silva de Oliveira Docente Membro

1798337 Viviane Oliveira de Jesus Docente Membro

1527407
Vivianne Souza de Oliveira

Nascimento
Docente Membro

1936142 Wagner Ivan Fonseca de Oliveira Docente Membro

1835084 Amanda Palhares dos Santos Técnico Administrativo Membro

277333 Carlos Antonio Pereira Técnico Administrativo Membro

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Técnico Administrativo Membro

366276 Genicleidy Dias Vaz Bittencourt Técnico Administrativo Membro

1674233 Jailson Luiz da Silva Técnico Administrativo Membro

1734469
Jaisa Marilia dos Santos Mendonça

Oliveira
Técnico Administrativo Membro

1880518 Lucas de Araujo Procopio Técnico Administrativo Membro

1583599 Maxwell Pedro de Lima Técnico Administrativo Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 171/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001621.2024-36, de 20 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Núcleo de Extensão e Prática Profissional (NEPP) da

Diretoria Acadêmica de Construção Civil (DIACON), no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Coordenadora

1583690 Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula Membro

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1046057 Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros Membro

2802091 Joao Marcelo Freire Segundo Membro

2413917 Juvenise Tavares da Costa Freire Membro

1285586 Manoel Dias da Cunha Junior Membro

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Membro

1756404 Rubens Diego Fernandes Alves Membro

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 474/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 177/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000572.2024-14, de 18 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 26/2024-DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 20 a 28 de janeiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho dos

servidores abaixo relacionados, em exercício na Coordenação de Saúde (CSAUDE) deste Campus Natal-Central, para

6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral

definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

CSAUDE/

CNAT

Ana Cristina

Gondim Filgueira
277339

Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Elilmar Medeiros

de Souto
1104842

Servente de

Limpeza

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Irma Lucia da

Silveira Silva
277477

Auxiliar em

Administração

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, promova as

ações administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

III - REVOGAR , com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2024, a Portaria n.º 485/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de

junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 182/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001640.2024-62, de 20 de fevereiro de  2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Joao Marcelo Freire Segundo, Matrícula Siape nº 2802091, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Diretoria Acadêmica de Construção Civil  do Campus Natal-Central -

DIACON/CNAT, desde 15 de fevereiro de 2024.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Preparação de aulas práticas para as turmas

20241.3.01101.1M e 20241.2.01051.1N.
Laboratório de Elétrica 6,75

Aulas práticas para as turmas 20241.3.01101.1M e

20241.2.01051.1N 

(Montagem e desmontagem de circuitos elétricos

em baixa tensão, bem como ensaios, testes,

inspeção, entre outras atividades em instalações

elétricas, abrangendo diversos componentes de

uma instalação elétrica: Interruptor, Luminárias,

Tomadas, Fios e cabos, e etc.)

Laboratório de Elétrica 20,25

Orientações e centros de aprendizagens. Laboratório de Elétrica 6,75

 CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL:
33,75

horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 183/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.000303.2024-58, de 12 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2024, a incorporação do incentivo à qualificação no percentual

de 52% ao vencimento da servidora Isabelle Cristine Patricio dos Santos, Matrícula Siape n.º 1730042, ocupante do

cargo de Engenheiro-Área - Civil, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal-

Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29

de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário

Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial

da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da ata de defesa da dissertação do Curso de

Pós-graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado, em Uso Sustentável de Recursos Naturais, oferecido pelo Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que a Diretoria de Administração de Pessoal deste Campus adote as providências necessárias com

vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 185/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000290.2024-17, de 11 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e

CONSIDERANDO, por fim, a Portaria n.º 26/2024-DG/CNAT/RE/IFRN que trata do horário de funcionamento

do Campus Natal-Central no período das férias docentes,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir de 22 de janeiro a 9 de fevereiro de 2024, a flexibilização da jornada de trabalho

dos servidores abaixo relacionados, em exercício na Coordenação Pedagógica (COPED) deste Campus, para 6 (seis)

horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos

em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir.

SETOR SERVIDOR
 MATRÍCULA 

SIAPE
CARGO

HORÁRIO

SEG TER QUA QUI SEX

Cicera Romana Cardoso 1799538 Pedagogo-Área
13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Daniela Fonseca Vieira

de Sant Anna
1798914 Pedagogo-Área

13h às

19h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

Debora Suzane de

Araujo Faria
1374554 Pedagogo-Área

11h às

17h

13h às

19h

11h às

17h

11h às

17h

11h às

17h

Iaponira da Silva

Rodrigues
1641748 Pedagogo-Área

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

13h às

19h

Jordana Tavares de Lira 2873892

Técnico em

Assuntos

Educacionais

7h às

13h

7h às

13h

13h às

19h

7h às

13h

7h às

13h

Luciana Medeiros da

Cunha
1638644 Pedagogo-Área

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

7h às

13h

13h às

19h





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO  TERMINO

Vera Lucia Silva 1432712 14/02/2024 21/02/2024

Helena Maria Rosa de Souza 224622 15/02/2024 22/02/2024

Erica Luana Galvao Torres Gomes 1674215 22/01/2024 20/05/2024

Marinalva Nicacio de Moura 1551577 02/01/2024 31/03/2024

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 15/02/2024 15/02/2024

Gerson Gomes do Nascimento 1222472 22/02/2024 22/02/2024

Ana Marcia Melo de Carvalho 277358 29/01/2024 29/03/2024

Anna Cecilia Chaves Gomes 1008925 24/02/2024 23/05/2024

Antonio Olavo de Souza 1723807 15/02/2024 15/03/2024

Julia Angelica de Oliveira Ataide 1106309 31/01/2024 29/02/2024

Sergio Luiz Baena de Souza 980660 08/01/2024 06/04/2024

Andrey Uriel Pereira Rodrigues 1878951 06/02/2024 06/03/2024

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 1110378 14/02/2024 03/03/2024

Fabio Henrique Vale dos Reis 1831386 26/02/2024 27/02/2024

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 29/01/2024 02/02/2024

Luciana de Castro Medeiros 1638445 07/02/2024 09/02/2024

Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino 1915367 22/02/2024 22/02/2024

Monica Maria Henrique de Lima Queiroz 2965015 05/02/2024 06/02/2024

Rafaela Alves Vicente 2147040 21/02/2024 21/02/2024

Marcus Brandao de Moura 1829925 26/02/2024 28/02/2024

Marcilene Franca da Silva Tabosa 1225013 20/02/2024 20/02/2024

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 22/02/2024 23/02/2024

Maria Valeska Rocha da Silva 1194606 19/02/2024 21/02/2024

Dayana Melo Torres 1011888 25/02/2024 27/02/2024

Flavia Angelica Magalhaes Brito 3100498 22/02/2024 22/02/2024

Ricardo Luiz Vieira de Franca 1920740 19/02/2024 20/02/2024

Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi 1677949 02/02/2024 03/02/2024

Marcilene Franca da Silva Tabosa 1225013 09/02/2024 09/02/2024

Marcilene Franca da Silva Tabosa 1225013 15/02/2024 16/02/2024

Marcilio de Oliveira Monteiro 1103098 01/02/2024 09/02/2024

Marcilio de Oliveira Monteiro 2103098 01/02/2024 09/02/2024

Emanuelle Fernandes Fonseca 3918961 14/02/2024 16/02/2024

Maria Valiene Gomes de Oliveira 1710270 06/02/2024 07/02/2024

Fernando Henrique Dantas de Paiva 1164673 19/02/2024 20/02/2024

Fernando Henrique Dantas de Paiva 1164673 21/02/2024 23/02/2024

Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino 1915367 20/02/2024 20/02/2024

Anna Cecilia Chaves Gomes 1008925 15/02/2024 23/02/2024

Manoel Machado de Melo Neto 1103716 05/02/2024 05/02/2024

Afastamentos de Servidores_Tratamento de Saude e Outros_Relatório



2

AFASTAMENTO

0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos de Servidores_Tratamento de Saude e Outros_Relatório



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 02 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

03/01/2024Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

1/2024
Número:

Campus Natal Central

PCDP 001860/23-1C

Nome do Proposto: SHEYLA VARELA LUCENA

CPF do Proposto: 037.389.584-44 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do I Workshop de Pós-Graduação do Nordeste, durante o período 29 de outubro a 02 de novembro de 2023, em São Luís/MA.

Natal (29/10/2023) São Luís (02/11/2023)

São Luís (02/11/2023) Natal (02/11/2023)

1.444,86Valor das Diárias:

PCDP 002504/23

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em aula de campo pela disciplina de Geologia Estrutural e Geologia do Petróleo.

Natal (11/12/2023) Açu (12/12/2023)

Açu (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002507/23

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em aula de campo pela disciplina de Geologia Geologia Estrutural.

Natal (07/12/2023) Currais Novos (08/12/2023)

Currais Novos (08/12/2023) Natal (08/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002652/23

Nome do Proposto: ARTHUR VICTOR MEDEIROS FRANCELINO

CPF do Proposto: 057.306.024-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa para a turma do curso de geologia subsequente (20232.2.01435.1M), referente à disciplina Geologia Estrutural (Processo
23057.007911.2023-11).

Natal (11/12/2023) Açu (12/12/2023)

Açu (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002703/23

Nome do Proposto: MARIA LUCIA MENDES DE CARVALHO

CPF do Proposto: 857.876.988-00 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação no "VII Colóquio Nacional e IV Colóquio Internacional, a produção do conhecimento em Educação Profissional: política,
história e formação docente", promovido pelo PPGEP/IFRN, no período de 22/11 a 02/12/2023.

Página 1 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Guarulhos (22/11/2023) Natal (02/12/2023)

Natal (02/12/2023) Guarulhos (02/12/2023)

3.675,71Valor das Diárias:

PCDP 002709/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir alunos da turma do 4o ano de INFOWEB e professores para realização de aula externa.

Natal (09/12/2023) João Pessoa (09/12/2023)

João Pessoa (09/12/2023) Natal (09/12/2023)

170,51Valor das Diárias:

PCDP 002712/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula de campo com a turma do 8º período da Licenciatura em Geografia para identificar as caracteríscas dos elementos naturais da
paisagem e suas relações com as a atividades econômicas no território potiguar.

Natal (13/12/2023) Viçosa (13/12/2023)

Viçosa (13/12/2023) Portalegre (13/12/2023)

Portalegre (13/12/2023) Pau dos Ferros (13/12/2023)

Pau dos Ferros (13/12/2023) São Miguel (13/12/2023)

São Miguel (13/12/2023) Venha-Ver (13/12/2023)

Venha-Ver (13/12/2023) Luís Gomes (13/12/2023)

Luís Gomes (13/12/2023) Alexandria (13/12/2023)

Alexandria (13/12/2023) Patu (14/12/2023)

Patu (14/12/2023) Natal (14/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002713/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir professores e alunos para realizar atividades de reconhecimento de rochas ígneas, sedimentares e metamórficas além de trabalhos
envolvendo parâmetro de bússola e geologia econômica referente às disciplinas de Geologia Geral e Mineralogia.

Natal (05/12/2023) Riachuelo (05/12/2023)

Riachuelo (05/12/2023) Lajes (05/12/2023)

Lajes (05/12/2023) Fernando Pedroza (05/12/2023)

Fernando Pedroza (05/12/2023) Ipanguaçu (05/12/2023)

Ipanguaçu (05/12/2023) Pedro Avelino (05/12/2023)

Pedro Avelino (05/12/2023) Açu (05/12/2023)

Açu (05/12/2023) São Rafael (05/12/2023)

São Rafael (05/12/2023) Jucurutu (05/12/2023)

Jucurutu (05/12/2023) Currais Novos (05/12/2023)

Currais Novos (05/12/2023) Acari (05/12/2023)

Página 2 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Acari (05/12/2023) Parelhas (06/12/2023)

Parelhas (06/12/2023) Natal (06/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002715/23

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa da turma do 8º período do curso de Licenciatura em Geografia DIAC/CNAT para transportar, no dia 04/12/23, um grupo de
20 alunos e 1 professor com destino ao município de Passa e Fica, Tangará e Serra Caiada-RN, dentro da programação da disciplina de
Pedologia e Geografia Física do Brasil.

Natal (04/12/2023) Passa e Fica (04/12/2023)

Passa e Fica (04/12/2023) Tangará (04/12/2023)

Tangará (04/12/2023) Serra Caiada (04/12/2023)

Serra Caiada (04/12/2023) Natal (04/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002716/23

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar docente e estudantes pesquisadores e de iniciação científica, com trabalhos aprovados para o X COINTER 2023, em Recife/PE.

Natal (29/11/2023) Recife (29/11/2023)

Recife (29/11/2023) Natal (29/11/2023)

140,60Valor das Diárias:

PCDP 002718/23

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transportar professores e alunos para analisar as formas de captação e distribuição dos recursos hídricos no RN.

Natal (05/12/2023) Ipanguaçu (05/12/2023)

Ipanguaçu (05/12/2023) Itajá (05/12/2023)

Itajá (05/12/2023) Açu (05/12/2023)

Açu (05/12/2023) Macaíba (05/12/2023)

Macaíba (05/12/2023) Natal (05/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002731/23

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa de visita técnica ao Porto de Suape em Ipojuca-PE e ao TECON, com a visualização de equipamentos de movimentação de
cargas e operações integrando modais de transporte, como parte de disciplina de Política e Prática Cambial do curso de Comércio Exterior
do IFRN/CNAT.

Natal (05/12/2023) Ipojuca (05/12/2023)

Ipojuca (05/12/2023) Natal (05/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

Página 3 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 002732/23

Nome do Proposto: SILVANA ANDRADE DE SOUZA

CPF do Proposto: 052.223.534-43 Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

453,53Valor das Diárias:

PCDP 002733/23

Nome do Proposto: GILSON GARCIA DA SILVA

CPF do Proposto: 566.341.614-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002734/23

Nome do Proposto: VALTENCIR LUCIO DE LIMA GOMES

CPF do Proposto: 664.292.264-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002735/23

Nome do Proposto: FELLIPE ARAUJO ALEIXO

CPF do Proposto: 893.213.754-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002755/23

Nome do Proposto: ALEXANDRE LUCIO DANTAS

CPF do Proposto: 512.327.404-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002760/23

Página 4 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: RAFAEL PEREIRA DE MELO

CPF do Proposto: 899.024.833-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião ordinária do Comitê de Ensino.

Natal (11/12/2023) Canguaretama (12/12/2023)

Canguaretama (12/12/2023) Natal (12/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002789/23

Nome do Proposto: ALDAYR DANTAS DE ARAUJO JUNIOR

CPF do Proposto: 055.052.824-58 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação de visita técnica na comunidade do Amarelão (João Câmara) no dia 13/12/2023 para conhecer a estrutura de processo de
geração de água potável com o mínimo de resíduos e funcionando com eletricidade fotovoltaica

Natal (13/12/2023) João Câmara (13/12/2023)

João Câmara (13/12/2023) Natal (13/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002801/23

Nome do Proposto: RENATO SAMUEL BARBOSA DE ARAUJO

CPF do Proposto: 481.800.684-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa de visita técnica ao Porto de Suape em Ipojuca-PE e ao TECON, com a visualização de equipamentos de movimentação de
cargas e operações integrando modais de transporte, como parte de disciplina de Política e Prática Cambial do curso de Comércio Exterior
do IFRN/CNAT.

Natal (05/12/2023) Ipojuca (05/12/2023)

Ipojuca (05/12/2023) Natal (05/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002848/23

Nome do Proposto: GUSTAVO MOURA CAVALCANTI

CPF do Proposto: 012.850.374-21 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação na reunião do Colégio de Dirigentes (CODIR) do IFRN que ocorrerá nos dias 18 e 19 de dezembro de 2023 no Campus
Mossoró do IFRN.

Natal (18/12/2023) Mossoró (19/12/2023)

Mossoró (19/12/2023) Natal (19/12/2023)

453,53Valor das Diárias:

PCDP 002860/23

Nome do Proposto: FRANCISCO EDNARDO GONCALVES

CPF do Proposto: 029.000.264-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhar estudantes do 6º período da Licenciatura em Geografia durante aula de campo, cujo objetivos são: a) identificar as
características dos elementos naturais da paisagem e suas relações com as atividades econômicas; b) analisar os principais impactos sociais e
ambientais decorrentes da implementação das novas economias no território potiguar.

Natal (26/12/2023) Santa Cruz (26/12/2023)

Santa Cruz (26/12/2023) Natal (26/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

PCDP 002862/23

Página 5 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: FRANCISCO EDNARDO GONCALVES

CPF do Proposto: 029.000.264-82 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Acompanhar estudantes do 8º período da Licenciatura em Geografia durante aula de campo, cujo objetivos são: a) identificar as
características dos elementos naturais da paisagem e suas relações com as atividades econômicas; b) analisar os principais impactos sociais e
ambientais decorrentes da implementação das novas economias no território potiguar.

Natal (27/12/2023) Portalegre (28/12/2023)

Portalegre (28/12/2023) Natal (28/12/2023)

391,53Valor das Diárias:

PCDP 002865/23

Nome do Proposto: DEFSSON DOUGLAS DE ARAUJO FERREIRA

CPF do Proposto: 701.098.834-03 Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: A viagem destina-se a ofertar palestra no Simpósio de Inovação em Mineração e Tecnologias (SIMTEC) no Campus Natal-Central. Evento
científico em comemoração aos 60 anos do Curso Técnico em Mineração do Campus Natal-Central.

Parelhas (19/12/2023) Natal (20/12/2023)

Natal (20/12/2023) Parelhas (20/12/2023)

393,21Valor das Diárias:

PCDP 002866/23

Nome do Proposto: EDUARDO JANSER DE AZEVEDO DANTAS

CPF do Proposto: 392.595.014-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula externa da disciplina de Economia Ambiental do curso de Engenharia Sanitária e Ambiental do IFRN/CNAT, à Comunidade do
Amarelão, no município de João Câmara/RN.

Natal (13/12/2023) João Câmara (13/12/2023)

João Câmara (13/12/2023) Natal (13/12/2023)

120,54Valor das Diárias:

Página 6 de 6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


